АДМИНИСТРАЦИЯ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 ноября 2024 года                                                                             №964
с. Акша

Об организации конкурса «Родной новый год для СВОих»

 В целях сохранения культурных ценностей; объединения людей вокруг празднования Нового года и Рождества; стимулирования нестандартного творческого подхода к оформлению муниципального округа к новогодним праздникам; создания праздничной атмосферы для жителей и гостей муниципального округа в новогодние и рождественские праздники, администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края     п о с т а н о в л я е т:

 Утвердить Положение проведения конкурса «Родной новый год для СВОих» (приложение № 1).

Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса «Родной новый год для СВОих» (приложение №2).

 Комитету по финансам администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края выделить денежные средства для проведения конкурса.

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы Акшинского

муниципального округа

Забайкальского края                                                                 К.А.Зверев

Приложение № 1

Утвержденное Постановлением

администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края

       от «__» _________ 2024 года №

Положение проведения конкурса

«Родной новый год для СВОих»

1. Цели

1.1. Цели конкурса «Родной новый год для СВОих» (далее - конкурс): сохранения культурных ценностей; объединения людей вокруг празднования Нового года и Рождества; стимулирования нестандартного творческого подхода к оформлению муниципального округа к новогодним праздникам; создания праздничной атмосферы для жителей и гостей муниципального округа в новогодние и рождественские праздники.

2. Задачи конкурса

2.1. Улучшение качества художественного оформления и благоустройства городского округа к новогодним праздникам.

2.2. Поддержка и развитие новых форм дизайнерских решений в оформлении зданий и прилегающих территорий.

2.3. Привлечение к участию в работе по праздничному новогоднему оформлению организаций всех форм собственности и населения округа.

2.4. Развитие творческой и общественной активности населения.

 3. Участники конкурса

3.1. Предприятия, организации всех форм собственности.

3.2. Муниципальные учреждения образования и культуры.

3.3. Сельские администрации.

3.4. Жители округа.

4. Сроки проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится с 21 ноября по 15 декабря 2024 года.

5. Условия проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

« РОДной дом для СВОих» — оформление усадьбы, фасадов домов;

 «Новый год - традиций хоровод» — оформление фойе, рекреаций зданий государственных, муниципальных предприятий и учреждений;

«Мое волшебное зимнее село» — конкурс комплексного оформления сел округа.

5.2. 3аявки на участие в конкурсе в электронном виде подаются в администрацию муниципального округа до 15.12.2024 г. по форме, представленной в настоящем положении.

6. Критерии оценки конкурса
 6.1. Критерии оценки номинации «РОДной дом для СВОих» — оформление усадьбы:

оригинальность идеи;

соответствие стиля оформления тематике конкурса (в оформлении использовать  элементы традиционной культуры, Бренд бука);

применение нестандартных творческих и технических решений;

использование современных технологий светового оформления;

санитарно-техническое состояние объекта и прилегающей к нему территории;

наличие новогодней ёлки, ледовых или снежных скульптур, зимней горки и др.

6.2. Критерии оценки номинации «Нововый год-традиций хоровод» — оформление фойе или рекреаций зданий муниципальных предприятий и учреждений:

оригинальность идеи;

сюжетное оформление согласно праздничной тематике (в оформлении использовать элементы традиционной культуры, Бренд бука);

художественная и эстетическая зрелищность;

оригинальное композиционное решение;

масштаб выполненной работы;

единство стиля оформления;

наличие новогодних атрибутов (новогодняя ель, гирлянды, новогодние игрушки, сказочные персонажи (Дед Мороз, Снегурочка, Снеговик и другие);

выразительность и мастерство исполнения.

 6.3. Критерии оценки номинации «Мое сказочное зимнее село» — конкурс комплексного оформления сел округа в едином стиле русской народной сказки (создания атмосферы праздника Нового года и красоту зимнего села):

оригинальность идеи;

соответствие требованиям номинации;

какое количество ТОСов приняло участие в конкурсе;

соответствие стиля оформления тематике конкурса (в оформлении использовать элементы традиционной культуры, Бренд бука);

наличие новогодних атрибутов (новогодняя ель, гирлянды, новогодние игрушки, сказочные персонажи (Дед Мороз, Снегурочка, Снеговик и другие);

единство стиля оформления;

целостность композиции;

оригинальность решений;

художественная и эстетическая зрелищность;

применение нестандартных творческих и технических решений;

использование   современных технологий   светового оформления.

7. Порядок подведения итогов и награждение победителей

7.1. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией, не позднее 26 декабря 2024 г.

7.2. Конкурсная комиссия оценивает выполнение условий конкурса с согласно поданным заявкам с 16 декабря 2024 г. по 20 декабря 2024 г., подводит итоги конкурса 25 декабря 2024 г.

7.3. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем и секретарем.

7.4. Победители, занявшие места конкурса, награждаются дипломами (грамотами) в каждой номинации и ценными подарками.

7.5. По отдельным номинациям участники конкурса могут быть награждены благодарственными письмами главы Акшинского муниципального округа Забайкальского края.

7.6.   Результаты конкурса размещаются на официальном сайте администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края и в газете «Сельская новь».

____________

Приложение

к Положению № 1
о проведении конкурса

«Родной новый год для СВОих»

ЗАЯВКА

	1
	Наименование

	2
	Ф.И.О. представителя

	3
	Адрес регистрации

	4
	Контактный телефон

    Приложение: фотография.

    Настоящим   подтверждаю   достоверность   представленной   информации  и

готовность принимать участие в конкурсе.

_________________________                            ______________________

        дата                                                                                          подпись

                                                                   Приложение № 2

Утвержденное Постановлением

администрации Акшинского

 муниципального округа

 Забайкальского края

       от «__» _________ 2024 года №
Состав

 конкурсной комиссии по проведению конкурса

«Родной новый год для СВОих»

 Ибрагимова Е.А.- заместитель главы Акшинского муниципального округа Забайкальского края по социальным вопросам, председатель  конкурсной комиссии;

Сажина Л.А. – специалист 1 разряда Комитета культуры, спорта и  молодежной политике, секретарь конкурсной комиссии.

Члены конкурсной комиссии:

Вологдина М.Ю. – председатель Совета  Акшинского муниципального округа;

Домашевская Е.А. – начальник управления ЖКХ, экономики, сельского хозяйства и связи Администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края;

Доложевская С.Ю. – председатель Комитета культуры, спорта и молодежной политики Администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края;

 Сафина О.В. - председатель Комитета образования округа Администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края.

__________

PAGE
5